
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°1  del 05-01-2021 Decreto della Direzione Generale M.I.U.R. fondi strutturali per

l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 8 gennaio 2020 n.2.
Scuola dell'Infanzia Villa Rossi codice edificio  0670120090. Affidamento
diretto incarico professionale per indagini e verifiche su solai e
controsoffitti all'Ing. De Donato Pierluigi.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 05-01-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     6.650,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      19-01-2021      al      03-02-2021

Lì  19-01-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  05-01-2021

ZD03003D76

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:

- in data 16/10/19 prot. n. 30628 è stato pubblicato dal M.I.U.R ’“Avviso pubblico per il
finanziamento in favore di enti locali di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici
scolastici pubblici”;

- il Comune di Castelli ha presentato la candidatura per eseguire le verifiche sui solai e controsoffitti
di n.2edifici scolastici;

- con Decreto n.2 dell’8 gennaio 2020 del M.I.U.R è stata approvata la graduatoria relativa alle
indagini e alle verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici di Comuni e/o unioni
di Comuni (All.A), delle province e città metropolitane (All.B);

- il Comune di Castelli risulta beneficiario del finanziamento per l’espletamento delle succitate
indagini nell’edificio scolastico sito in frazione Villa Rossi sede della locale scuola dell’Infanzia;

- le indagini sui solai e controsoffitti dovranno essere eseguite secondo quanto indicato nel
Capitolato Tecnico redatto specificatamente dal M.I.U.R e coerentemente a quanto previsto nelle
Linee Guida pubblicate dallo stesso M.I.U.R in data 07/04/20 prot. n. 4651;

 - si rende necessario affidare il servizio relativo all’esecuzione delle indagini e verifiche su solai e
controsoffitti della suddetta scuola dell’Infanzia sita a Castelli (TE) in fraz. Villa Rossi cod. edif.
0670120090;

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non risulta in grado di assolvere, data la carenza di organico, nei
tempi celeri impartiti dal procedimento, al compito di elaborare quanto indicato nel ricordato
capitolato tecnico;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro
dell’Ufficio Tecnico, e della insufficienza delle risorse umane allo stesso assegnate, nonché della

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 1   DEL  05-01-2021



specificità della predisposizione dei suindicati atti, intende avvalersi dell’ausilio di tecnico esterno per
lo svolgimento delle attività professionali in parola;

TENUTO CONTO che il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modifiche in Legge n. 120
all’art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) prevede che per gli affidamenti, di
lavori, servizi  e forniture possa procedersi in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 applicando le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e
4, del medesimo Decreto Legge e che, per l’affidamento delle attività di esecuzione dei lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura inclusa l’attività di progettazione possa
procedersi, ai sensi del comma 2 lett. a), mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

RICHIAMATO il paragrafo 2 delle linee guida “Indagini e verifiche su solai e controsoffitti” del
Ministero dell’Istruzione prot. n. 4651 del 07.04.2020 in base al quale “Gli enti locali devono affidare
le indagini oggetto del presente finanziamento, in ragione degli importi, nel rispetto delle procedure
di cui decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici). L’affidamento può
avvenire in favore sia di liberi professionisti sia di società specializzate; la scelta è rimessa alla
discrezionalità della stazione appaltante sulla base delle indagini e delle verifiche da effettuare...”;

RITENUTO che sussistono, per tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate dall'articolo
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e, pertanto, si rende opportuno e necessario
affidare un apposito incarico a professionista esterno;

ATTESO, che a tal proposito sulla base della necessaria celerità di realizzazione dell'intervento, si
procedeva con nota prot. n. 5506 del 30/12/2020 ad interpellare l’Ing. De Donato Pierluigi iscritto
all’ordine degli Ingegneri della Provincia Teramo al n. 946 con studio in Via Ignazio Rozzi n. 8 64100
Teramo (TE) C.F. DDNPLG76C22A488W P.I. 01632720676, mediante piattaforma telematica di e-
procurement, denominata «TuttoGare» allo scopo al fine di acquisire specifica offerta economica in
merito all'affidamento del servizio di che trattasi;

VISTA l’offerta ricevuta nella piattaforma telematica in data 05/01/2021, protocollo assegnato dalla
piattaforma RDO n.8773, con la quale il professionista Ing. De Donato Pierluigi, ha offerto l’importo
netto di € 5.241,18 oltre oneri previdenziali ed iva, per un importo complessivo di € 6.650,00;

RILEVATO che l'offerta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti
professionali nonché, tenuto conto del ribasso offerto sull'onorario base pari al 5%, di congruità del
corrispettivo proposto e che, pertanto, possa procedersi all'affidamento di che trattasi;

DATO ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito:
 - il seguente codice CIG: ZD03003D76;
- il seguente Codice Unico di Progetto C.U.P. H25J19000680001;

DATO ATTO, inoltre, che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 6.650,00 (€ 5.241,18
oltre oneri previdenziali ed iva),trova copertura finanziaria al capitolo n. 1330 RR.PP.

DATO ATTO che no né dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione,
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento del servizio tecnico

di indagini e verifiche su solai e controsoffitti dell’edificio scolastico sito in frazione Villa Rossi sede della
locale scuola dell’infanzia codice edificio  0670120090 secondo quanto indicato nel Capitolato Tecnico e
le Linee Guida redatti dal M.I.U.R;;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14

del D. Lgs. 50/2016;

VISTI

il D.L.vo n.267, 18.8.2000;;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile
del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
la regolarità contributiva e previdenziale del professionista in questione;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e
3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la   parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale;1.
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta tecnica ed economica pervenuta da parte2.

dell’Ing. De Donato Pierluigi iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia Teramo al n. 946 con
studio in Via Ignazio Rozzi n. 8 64100 Teramo (TE) C.F. DDNPLG76C22A488W P.I. 01632720676,
come riportato nell’offerta inviata all’interno della piattaforma telematica Tuttogare RDO. n.8773
del 05/01/2021, proponeva il conferimento dell'incarico professionale per indagini e verifiche su
solai e controsoffitti della locale scuola dell’infanzia sita in frazione Villa Rossi per un importo
complessivo di € 5.241,18 oltre oneri previdenziali 4% ed iva al 22% per complessivi € 6.650,00.
DI AFFIDARE, all’Ing. De Donato Pierluigi iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia3.

Teramo al n. 946 con studio in Via Ignazio Rozzi n. 8 64100 Teramo (TE) C.F.
DDNPLG76C22A488W P.I. 01632720676, l’incarico per le prestazioni dettagliate in premessa, al
prezzo complessivo di € 6.650,00 (€ 5.241,18 oltre contributi integrativi al 4% ed iva), come
riportato nell’offerta ricevuta all’interno della piattaforma telematica protocollo n.8773 in data
05/01/2021.

DI DARE ATTO che:4.
-  l'intervento in parola è individuato al codice C.U.P. H25J19000680001.
-  il codice CIG è ZD03003D76;
-   che all’onere per il servizio in oggetto si farà fronte ad avvenuta erogazione delle risorse assegnate al
Comune di Castelli dal M.I.U.R.
-  ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del
procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 6.650,00 (oneri prev.li ed iva compresa), al5.
capitolo n. 1330 RR.PP., nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014.

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il6.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio7.
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e8.
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.



che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio9.
online, sul profilo internet del Comune di Castelli nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


